
 

 
Ordinanza SINDACO n. 9 del 24-05-2024 - COMUNE DI PEGOGNAGA 

Pag. 1 

 

 

Comune di Pegognaga 

Provincia di Mantova 
_____________________ 

 
 

ORDINANZA SINDACALE  
N. 9 DEL 24-05-2024 

Reg. Gen. 59 
 

  
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER INAGIBILITA' TEMPORANEA SCUOLA 

PRIMARIA DI PEGOGNAGA E DEL CENTRO CULTURALE LBM 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che, a causa dell’evento meteorologico eccezionale che si è verificato nella giornata 
odierna, sono state rilevate infiltrazioni nell’edificio adibito a SCUOLA PRIMARIA sita in Piazza 
Vittorio Veneto e presso il CENTRO CULTURALE Livia Bottardi Milani; 
 
Considerato che il personale dell’Ufficio Tecnico, intervenuto sul posto, ha riscontrato che  
gli allagamenti hanno interessato parte dei solai e gli impianti elettrici del Centro Culturale  
e diverse aule della scuola primaria; 
 
Ritenuto pertanto, a titolo precauzionale e nelle more di far eseguire opportuni controlli da tecnici 
abilitati e in attesa di ripristinare gli spazi, di vietare l’accesso agli edifici interessati fino al 
completo ripristino delle condizioni di sicurezza;  
 
Attesa l’urgenza e indifferibile necessità di provvedere in merito; 
 
Visto l’articolo 54, comma 4 del Decreto Legislativo n.267/2000 e s.m.i., in base al quale il Sindaco, 
quale Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti contingibili ed urgenti nel 
rispetto dei principi generali dell’Ordinamento, al fine di prevenire ed eliminare pericoli che 
minacciano l’incolumità pubblica; 
 
Visto il D.lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. 
 

ORDINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, esposte in premessa che costituiscono parte integrante e 
sostanziale 
 
- la chiusura della Scuola Primaria fino al giorno 26 maggio 2024 compreso.  
- la chiusura del Centro Culturale Livia Bottardi Milani fino al ripristino delle condizioni di sicurezza. 

Atto originale ORDINANZE numero 9 del 24-05-2024 firmato digitalmente da  MATTEO ZILOCCHI il 24-05-2024 ora 19:00:40

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
e
g
o
g
n
a
g
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
8
1
9
6
 
d
e
l
 
2
4
-
0
5
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 

 
Ordinanza SINDACO n. 9 del 24-05-2024 - COMUNE DI PEGOGNAGA 

Pag. 2 

 
E’ vietato l’accesso ai predetti edifici ad eccezione del personale autorizzato e degli operatori 
addetti ai lavori. 
 

DISPONE 
 
 che copia della presente ordinanza:  
1) sia pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito istituzionale;  
2) sia data comunicazione ai mezzi di informazione presenti sul territorio comunale;  
3) sia trasmessa per le rispettive competenze al Dirigente Scolastico, alla ditta incaricata per il 
trasporto scolastico, alle ditte incaricate per i servizi scolastici, alla Responsabile dell’area 1,  al 
Prefetto, al Comando dei Carabinieri di Pegognaga ed all’Ufficio Polizia Locale di questo Comune 
per quanto di rispettiva competenza. 
  
 
AVVERTE che il presente atto potrà essere impugnato dagli interessati con ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente entro il termine di 60 giorni o ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo pretorio.   
 
Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 07/08/1990, n. 241, avverte: Responsabile del 
procedimento è il Responsabile dell’Area Tecnica arch. Gaia Canossa (Tel. 0376-5546221), con 
ricevimento al pubblico su appuntamento; contro il presente provvedimento è proponibile ricorso 
avanti il TAR per la Lombardia, secondo le modalità di cui al Codice del Processo Amministrativo 
allegato al D. Lgs. 104/2010 oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica secondo le modalità di cui al DPR 1199/1971, rispettivamente entro 60 e 120 giorni 
dalla data di avvenuta notifica del presente provvedimento. 
 
  

 Il Sindaco 
 ZILOCCHI MATTEO 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale ORDINANZE numero 9 del 24-05-2024 firmato digitalmente da  MATTEO ZILOCCHI il 24-05-2024 ora 19:00:40

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
e
g
o
g
n
a
g
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
8
1
9
6
 
d
e
l
 
2
4
-
0
5
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 

 

 

Comune di Pegognaga 

Provincia di Mantova 
_____________________ 

 
Registro Pubblicazione n. 510 
 

SINDACO 
ORDINANZA N. 9 DEL 24-05-2024 

Reg. Gen. 59 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER INAGIBILITA' TEMPORANEA SCUOLA 
PRIMARIA DI PEGOGNAGA E DEL CENTRO CULTURALE LBM 
 
La presente ordinanza viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Pegognaga per 
giorni 15 consecutivi, dal 24-05-2024 al 08-06-2024, ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267. 
 
Pegognaga, 24-05-2024 
                               L’Istruttore Amministrativo 
                         (nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione ORDINANZE numero 9 del 24-05-2024 firmato digitalmente da  CHIARA CHITELOTTI il 24-05-2024 ora 19:08:22

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
e
g
o
g
n
a
g
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
8
1
9
6
 
d
e
l
 
2
4
-
0
5
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a


